VIII

(al margen: De cómo el diablo engañó a un fiel)

Cerca de la ciudad de Lyon existe un pueblo en el que vivía un joven que se mantenía con el trabajo de sus manos y sostenía también a su madre, muerto el padre. Amaba ardentemente a Santiago adonde peregrinaba casi cada año y allí presentaba su ofrenda. No se había casado, sino que llevaba una vida honesta junto a su madre viuda. Pero aunque una y otra vez se contenía, sin embargo fue vencido por la voluptuosidad de la vida y fornicó con una jovencuela. Cuando amaneció, puesto que se había comprometido con unos vecinos suyos a llevar un asno, comenzó su peregrinación a Santiago de Galicia. Yendo ellos por el camino encontraron a un mendigo que iba a Santiago. Lo tomaron consigo en razón de su compañía, pero más por amor al Apóstol, dándole además el alimento. Y así durante muchos días prosiguieron su camino; el diablo, viendo esta caritativa y pacífica compañía, se llegó calladamente al joven que había fornicado en su casa, en forma humana bastante distinguida y le dijo: «¿No sabes quien soy?» Y él: «De ninguna manera». Y el otro le dice: «Yo soy el apóstol Santiago a quien cada año desde hace ya mucho tiempo, acostumbras visitar y honrar con tus donaciones. Tienes que saber qué contento esta-

magnum bonum sperabam futurum de te sed nuper antequam domum tuam exires, fornicatus es cum muliere nec tum usque nunc penitui nec confiteri voluisti sicque cum peccato tuo profectus es quasi tua peregrinatio Domino et mihi foret acceptabilis. Prius necesse est ut peccata tua per humilem confessionem aperias et postea peregrinando eadem commissa punias. Qui aliter fecerit eius peregrinatio accepta non erit. Hoc dicto ab oculis eius evanuit. Hiis auditis hoc contristari cepit proponens in animo suo se domum velle redire suoque presbitero confiteri, et sic demum cepto itinere regredi. Dum hoc apud se tractaret demon in eadem forma qua prius apparuerat venit dicens: Quid est quod cogitas in corde tuo te velle domum redire et penitentiam agere ut ad me dignius valeas postmodum redire. Putasne tum scelus tui eiunias atque lacrimis posse deleri. Multum desipis. Crede meis consiliis et salvus eris; alioquin salvari non poteris. Quavis peccaveris ego cum amo te et propterea veni ad te ut tale consilium tibi tribuam utin salvari possis si tum mihi credere nolueris. Cui peregrinus ita inquit: Cogitabam sicut dicis sed postquam hoc mihi ad salutem non prodesse asseris; dic quod tibi placet utin salvari possim et libens execuar. At ille: Si pleniter a delicto emundari desideras virilia quibus peccasti citius amputa. Quo ille consilio territus dixit: Si mihi hoc quod consulis fecero, vivere non potero eroque mei homicida quod sepe audivi coram Domino est dampnabile. Tunc demon irridens ait: Parum intelligis ea que tibi ad salutem possint prodesse. Si taliter mortuus fueris ad me sine dubio transibis, quia puniendo delictum tuum martir eris. O si esses tan prudens ut temet ipsum occidere non dubitares: ego certe cum multitudine sociorum ad te sta-